e a dedicação de todos, o que evidencia a boa gestão dos ordenadores 
de despesa do CFA, respaldados no trabalho desenvolvido pela equipe da 
Câmara de Administração e Finanças.

Patrimônio

O Ativo Não Circulante do Conselho Federal de Administração constituído 
de bens móveis, imóveis e intangíveis é de R$ 24.755.938,84 (vinte e quatro 
milhões setecentos e cinquenta e cinco mil novecentos e trinta e oito reais 
e oitenta e quatro centavos), devidamente registrado na Contabilidade.

Financeiro

Comparativo de Receita/Despesa – 2021 (em R$)

DEMONSTRATIVO DE RECEITA E DESPESA - EXERCÍCIO DE 2021

RECEITA E DESPESA PAGA RESULTADOS

MÊS Receita Despesa Paga Resultado

[...]

compreender certas concepções a anseios desses participantes, o que 
contribuiu para a melhoria contínua do Sistema CFA/CRAs. 

Impressão de Carteiras de Identidade Profissional (CIP) 
A CFR, a requerimento de alguns CRAs, imprimiu, em caráter contingen-
cial, o total de 413 (quatrocentos e treze) CIPs. 

Emissão de Carteiras de Identidade Funcional (CIF)
A CFR, a requerimento de alguns CRAs, emitiu o total de 14 (quatorze) CIFs, 
documento de identificação obrigatório aos Fiscais, sendo distribuído, 
exclusivamente, pelo CFA, conforme previsão da Resolução Normativa

[...]

Altera o regulamento que estabelece os modelos e padrões para confec-
ção das Carteiras de Identidade Profissional (CIP) a serem expedidas pelos 
Conselhos Regionais de Administração.

Processos em grau de recurso recebidos e relatados em 2021
No ano de 2021, foram recebidos pela CFR 371 (trezentos e setenta e um) 
processos em grau de recurso, sendo relatados 314 (trezentos e quatorze) 
no mesmo ano. Ou seja, a CFR conseguiu analisar e relatar 84,63% de to-
dos os processos recebidos em 2021. 

Reuniões da CFR
A CFR realizou, durante o ano de 2021, 3 (três) reuniões com todos os mem-
bros e colaboradores do setor, além de vários despachos administrativos 
solicitados pelo Diretor. 

Documentos gerados no Sistema Eletrônico de Informações (SEI)
Foram gerados pela CFR o total de 2.847 (dois mil, oitocentos e quarenta e 
sete) documentos, os quais se relacionam aos diversos tipos de demandas 
recebidas, tanto internas quanto externas. 

Projetos 2022

DIRETRIZ: Registro profissional e de pessoas jurídicas.

PROJETO: Banco de jurisprudências.

A CFR, diariamente, monitora todas as decisões judiciais favoráveis ao

[...]

Resolução Normativa CFA nº 620/2022
Dispõe sobre o registro profissional no Conselho Regional de Administra-
ção e dá outras providências.

Processos em grau de recurso recebidos e relatados em 2022
No ano de 2022, até o presente momento, foram recebidos pela CFR 537 
(quinhentos e trinta e sete) processos em grau de recurso, sendo relatados, 
até então, 461 (quatrocentos e sessenta e um) processos no mesmo ano. 
Ou seja, a CFR conseguiu analisar e relatar 85,84% de todos os processos 
recebidos em 2022, até o momento.

Reuniões da CFR
A CFR realizou, durante o ano de 2022, 6 (seis) reuniões com todos os mem-
bros e colaboradores do setor, além de vários despachos administrativos 
solicitados pelo Diretor.   

Documentos gerados no Sistema Eletrônico de Informações (SEI)
Foram gerados pela CFR o total de 2.199 (dois mil, cento e noventa e nove) 
documentos, os quais se relacionam aos diversos tipos de demandas re-
cebidas, tanto internas quanto externas.

Processos em grau de recurso remanescentes 

PROCESSOS RECEBIDOS PELA CFR - BIÊNIO 2021-2022 908

PROCESSOS RELATADOS  - BIÊNIO 2021-2022 775

[...]

ídas para as rádios convencionais afiliadas à Agência Radioweb em todo 
o Brasil e que resultaram em 62.638 downloads.

Essa exposição na programação das emissoras equivale a cerca de 2.828 
minutos de mídia espontânea para o CFA em que os conteúdos ficaram 
disponíveis. A mídia mínima espontânea foi estimada em R$ 7.635.000,00 
(sete milhões, seiscentos e trinta e cinco mil Reais) na equivalência do tem-
po obtido nas emissoras em mídia espontânea e gratuita de 30 segundos 
a um custo simbólico de R$ 30,00.

A audiência potencial total foi de cerca de 118,5 milhões de ouvintes ape-
nas nos municípios sedes das rádios, sem contar as cidades vizinhas atin-